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Forord 

Forord 
Forord 
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KAPITEL 1 
Indledning 

Kapitel 1. Indledning 

1.1 Emne og formål 
Emne og formål 
Pådrager skadelidte sig en personskade eller en tingsskade, er udgangspunk-
tet, at han selv må bære sit tab, hvad enten dette har karakter af påførte udgif-
ter eller mistede indtægter.  
 Findes en skadevolder, som kan gøres ansvarlig for skaden enten efter 
culpareglen eller efter skærpet ansvarsgrundlag, har skadelidte et ansvarssub-
jekt at rette sit krav mod. Er de andre grundlæggende erstatningsretlige betin-
gelser ligeledes til stede – tab, årsagsforbindelse og adækvans – hæfter den 
ansvarlige skadevolder for skaden. 
 I nogle tilfælde har skadelidte imidlertid selv medvirket til skaden.1 Er 
dette tilfældet, kan han miste retten til fuld erstatning. I dansk ret findes ingen 
almindelig lovregulering af skadelidtes medvirken, som det fx er tilfældet i 
norsk og svensk ret.  
 Afhandlingen undersøger, hvornår der er udvist en sådan grad af medvir-
ken, at skadelidte mister retten til fuld erstatning. Set fra skadevolders syns-
punkt er det omvendt afgørende, hvornår skadevolder bærer erstatningsan-
svar, og hvornår skadelidtes medvirken fritager skadevolder fra fuldt ansvar. 
 Fremstillingen tager udgangspunkt i skadelidtes situation og retsstilling på 
udvalgte erstatningsretlige områder, men spørgsmålet om skadelidtes med-
virken vil sjældent være interessant i sig selv. Skadelidtes medvirken er ude-
lukkende relevant, når de fundamentale erstatningsretlige betingelser er lagt 
til grund, og medvirken udgør derfor et af de sidste momenter i afgørelsen af 
skadevolders ansvar. Vurderingen af skadelidtes medvirken kan dermed ikke 
meningsfuldt løsrives fra skadevolders ansvarsbedømmelse, og medvirkens-
vurderingens resultat har til formål at bevare eller tilsidesætte skadevolders 
fulde erstatningspligt. 

 
1. Hvilket flere steder i afhandlingen vil blive benævnt »medvirkensansvaret«. 
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 Hovedsigtet med afhandlingen er en refleksion over, om der kan opstilles 
en almindelig medvirkensregel på tværs af de erstatningsretlige områder for 
tingsskader og for personskader. Det vil blive undersøgt, om der kan udpeges 
fælles momenter på de lovbestemte områder. Inden for de lovbestemte områ-
der findes flere retskilder, og det forekommer at være et naturligt udgangs-
punkt at tage i afhandlingen. Derudover vil afhandlingen belyse, om der på 
baggrund af en sammenligning af praksis på de ulovbestemte områder kan 
udledes faktorer, som kan afgrænse en generel medvirkensregel. Analyser af 
både de lovbestemte og ulovbestemte områder vil således bidrage i det ende-
lige spørgsmål om, hvorvidt der kan defineres en generel medvirkensregel.  
 Inden besvarelsen af de overordnede spørgsmål i afhandlingen må flere 
underliggende emner behandles. Forståelsen af reglernes indbyrdes sammen-
hæng, formål, funktion og momenternes betydning i medvirkensbedømmel-
sen på forskellige erstatningsretlige områder er en forudsætning for overord-
nede betragtninger og refleksioner. 
 Afhandlingen beskæftiger sig med erstatningsret uden for kontrakt. Erstat-
ningsret inden for kontrakt er dermed ikke inddraget eller taget i betragtning.  
 Omfanget af retspraksis på området for skadelidtes medvirken inden for 
erstatningsretten er omfattende, hvilket bekræfter emnets relevans. Det vidner 
tillige om et praktisk behov for en klarere forståelse af begrebet samt et større 
overblik over de faktorer, der tillægges vægt i bedømmelsen af medvirken. 
 Emnet skadelidtes medvirken er ikke indgående behandlet i et samlet værk 
i dansk juridisk litteratur.2 I norsk retsteori har Anne Marie Frøseth i 2013 
skrevet afhandling om »Skadelidtes egeneksponering for risiko i erstatnings-
retten«, som primært behandler skadelidtes accept af risiko. I svensk ret fin-
des ældre juridiske værker omhandlende emnet. Her kan særligt fremhæves 
Kurt Grönfors, »Skadelidandes medverkan« fra 1954, Anders Agell, »Sam-
tycke och risktagande« fra 1962, og Bertil Bengtsson, »Om jämkning av ska-
destånd« fra 1982. 
 Afhandlingen tilsigter at give en grundig belysning af det praktisk relevante 
erstatningsretlige princip om skadelidtes medvirken efter gældende ret. Desu-
den vil der blive foretaget sammenligninger og analyser af reglerne på flere ud-
valgte erstatningsretlige felter og konkluderet på det perspektiverende spørgs-
mål, om der findes en almindelig medvirkensregel i dansk erstatningsret. 
 
2. Der er imidlertid blevet skrevet flere forskellige artikler om emnet fx Bernhard Go-

mard, »Egen skyld«, U 1958B.149, og Gert Drews Jensen, »Personskade ved kørsel 
med spirituspåvirket fører«, U 1988B.383. Spørgsmålet om skadelidtes medvirken 
er tillige en integreret del i hovedparten af de erstatningsretlige lærebøger og mono-
grafier. 
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